

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

Haber-Yorum

Sınırları Çizmek İçin Değil Evet, Sınırları Ortadan Kaldırmak İçin!

Haber:

Lübnan'da Yahudi varlığı ile sınırların çizilmesi hakkında çok fazla konuşulmakta, bu hususta müzakere edilmekte ve bununla ilgili çok sayıda Amerikan ziyaretleri ve temasları olmaktadır ki bunlardan biri de Lübnan yöneticilerinin propagandasını yaptığı gibi önümüzdeki hafta olabilir.

Yorum:

Lübnan yöneticileri, Müslümanların başındaki birçok yöneticiler gibi Amerikan ajanlarıdır, dahası diğer ajan ve hain yöneticilere nazaran daha değersiz ve bedel bakımından da daha ucuzdurlar. Zira onlar, efendileri Amerika'nın herhangi bir talebini müzakere edemezler, tartışamazlar ve reddedemezler. Amerika'nın emri nasıl olursa olsun farketmez!

Amerika'ya gelince; Yahudi varlığının Amerika'nın Filistin davasını tasfiye etmek için önerdiği iki devletli çözüm projesini kabul etmesini sağlamak için Filistin'in gaspçısı düşman Yahudi varlığı ile Lübnan yöneticileri arasındaki sınır çizme müzakerelerini kendi siyasi çıkarlarına göre kullanmaktadır. Yahudi varlığının hala kendisinden kaçındığı ve onu engelleyen şey, Amerika'nın havuç politikasına yönelik emriyle Müslümanların başındaki yöneticilerin kendisiyle normalleşmek için koşuşturmalarına ve geri kalan diğer bazı yöneticilerin de Lübnan ve onun arkasındaki İran, Suriye, Irak ve Yemen'de olduğu gibi Yahudi varlığı ile sınırların çizilmesini kabul etme olasılığı ile birlikte muhalefet göstermelerine dayanmaktadır. Ayrıca Amerika, iki devletli çözüme boyun eğinceye kadar Yahudi varlığına karşı sopa politikası planlamaktadır. İşte o zaman Amerika, şu ana kadar muhalefet gösteren birinin ona itaat etmesini veya onun hakkında susmasını ya da onu etkilemeyecek şekilde örtbas etmesini isteyecektir.

Amerika'nın, özellikle Lübnan ve Suriye sınırlarının çizilmesi yoluyla resmi olarak tanınmasına yönelik zeminin hazırlanmasıyla ilgili Yahudi varlığına karşı olmak üzere ajanları hain Ruveybida yöneticiler aracılığıyla bölgedeki politikasını gerçekleştirmeye yönelik planı işte budur. Çünkü Amerika, bunun öncesinde Mısır ve Ürdün yöneticileri ile bir anlaşmaya varmıştır.

Burada bizi ilgilendiren Amerika ile onun ajanları olan Müslümanların başındaki yöneticilere, İslam ümmetinin, sömürgeci kâfirin arasına çizdiği, böldüğü, parçaladığı, savaşlar, kin ve nefret oluşturduğu sınırları ortadan kaldırmak için can attığını söylememizdir. Ayrıca buna, Amerika'nın İslam ümmetini aşağılamak ve onun üzerine egemen olmak için onu daha fazla bölmek istediği suni sınırlar üzerindeki anlaşmazlık da dahildir.

Ama heyhat ki heyhat! Zira artık İslam ümmeti, alemlerin Rabbinin kendisinden talep ettiği olduğu izzetli olmaya razı olmuştur: **“Oysa izzet Allah'ındır, Rasulü'nündür ve iman edenlerindir.”** [Münafikun-8] Dolayısıyla İslam ümmeti, artık kabuğundan çıkıp bizi her konuda İslam ile yönetecek tek ve birleştirici bir İslam Devleti kurmak için Hizb-ut Tahrir'in içindeki muhlis ve bilinçli evlatlarının etrafından toplanarak kurtuluşun ve gerçek kalkınmanın yolunu aramaktadır. İşte o zaman, işte sadece o zaman işler Amerika ve ajanlarının aleyhine değişecek ve İslam ülkelerinin arasındaki sınırları kaldıracağız.

Filistin gaspçısı düşman Yahudi varlığına gelince; onunla tek bir dille konuşulur ki bu da suni sınırları kaldırmamız, Filistin'i Müslüman halkına geri iade etmemiz ve bölgenin tamamını Allah'ın izniyle yakında gelecek olan İslam'ın adaletine kavuşturmak için İslam bayrağı altında Yahudi varlığı ile gerçek bir savaş yapmaktır.

**Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan
Dr. Muhammed Nizar Cabir - Lübnan**